
CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

 DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA Nº 900

 

 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de 

de Grande Circulação dos Avisos de Editais de Licitação da Câmara Municipal de Casimiro de Abreu, 

conforme as condições, quantidades, exigências e especificações constantes no Aviso de Contratação 

Direta e seus Anexos. 

 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

conhecimento dos interessados o resultado

90011/2025, com Sessão Pública 

Governo Federal – Compras.gov

regulamentares aplicáveis à espécie, atestando a sua regularidade, resolve

resultado da CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPU

90011/2025, item 01, na condição de

encontram-se inviabilizados de atender

estabelecidas no Aviso de Dispensa 

Propostas Cadastradas,conforme

Sistema de Compras do Governo Federal, 

interessados no site www.casimirodeabreu.rj.leg.br

 

 
 
 
 

 

 
 
 

MARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FRACASSADA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0919/2025

CONTRATAÇÃO DIRETA 

ELETRÔNICA COM DISPUTA Nº 900

Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Publicidade Legal em Jornal Diário 

de Grande Circulação dos Avisos de Editais de Licitação da Câmara Municipal de Casimiro de Abreu, 

conforme as condições, quantidades, exigências e especificações constantes no Aviso de Contratação 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

conhecimento dos interessados o resultado final do procedimento da Dispensa Eletrônica nº 

ública finalizada em 12/09/2025, na Fonte: 

Compras.gov, nos termos da Lei Federal nº 

regulamentares aplicáveis à espécie, atestando a sua regularidade, resolve

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPU

, item 01, na condição de FRACASSADA, visto que os Fornecedor

de atenderem com as Condições da Contratação 

estabelecidas no Aviso de Dispensa e Anexos, como também, pela ausência de 

conforme narrado no Relatório da Dispensa 

Sistema de Compras do Governo Federal, a qual, encontra-se, na íntegra, à disposição dos 

www.casimirodeabreu.rj.leg.br. 

Casimiro de Abreu, 

 
VICTOR FERREIRA VARELA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

MARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

FRACASSADA 

/2025 

ELETRÔNICA COM DISPUTA Nº 90011/2025 

Serviços de Publicidade Legal em Jornal Diário 

de Grande Circulação dos Avisos de Editais de Licitação da Câmara Municipal de Casimiro de Abreu, 

conforme as condições, quantidades, exigências e especificações constantes no Aviso de Contratação 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

da Dispensa Eletrônica nº 

, na Fonte: Sistema de Compras do 

nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, e normas 

regulamentares aplicáveis à espécie, atestando a sua regularidade, resolve HOMOLOGAR o 

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA Nº 

Fornecedores participantes 

com as Condições da Contratação Pública, 

pela ausência de outras 

 Eletrônica, emitido pelo 

se, na íntegra, à disposição dos 

Casimiro de Abreu, 18 de setembro de 2025. 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771

Assinado de forma digital por 
VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.09.18 05:19:48 -03'00'



Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Casimiro de Abreu 
    
CNPJ: 30.407.084/0001-43  
Endereço: Praça Feliciano Sodré, 384 
CEP: 28860-000  Casimiro de Abreu - RJ 

________________________________ 
         Assinatura do Responsável 

Termo de Homologação / Adjudicação de Processo Licitatório 
 
O Presidente da Câmara, Victor Ferreira Varela no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, em faze aos princípios ordenados da Lei nº 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pelo Pregoeiro(a) 
municipal e sua equipe de apoio, resolve: 
 
 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 a) Modalidade: Dispensa Eletronica (GOV) 
 b) Processo Administrativo nº0919/2025/2025; 
 c) Processo Licitatório nª 000017/25; 
 d) Data da Homologação: 18/09/2025; 
 e) Data da Adjudicação: 18/09/2025. 
 f) Objeto da Licitação: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM JORNAL DIÁRIO 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO DOS AVISOS DE EDITAIS DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE 
ABREU/RJ. 
  
 g) fornecedores e itens vencedores: FRACASSADA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Casimiro de Abreu, 18/09/2025 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:0977243
8771

Assinado de forma digital 
por VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.09.18 
05:43:56 -03'00'



CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU/RJ

RELATÓRIO DA DISPENSA
UASG 929317  - CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU - RJ

DISPENSA 90011/2025

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Empresa de Prestação de Serviço de Publicidade Legal em Jornal Diário de Grande Circulação
dos Avisos de Editais de Licitação da Câmara Municipal de Casimiro de Abreu/RJ.

Entrega de propostas: De 01/09/2025 às 15:14 até 08/09/2025 às 08:59

Abertura da sessão pública: Dia 08/09/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/09/2025 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até
as 15:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 08/09/2025 às 09:04:14

Prezados Fornecedores, bom dia!
Estamos iniciando a Sessão de Abertura da Dispensa Eletrônica com Disputa nº 90011/2025.
Agente de Contratação: Michele de Carvalho Cleto Marinho.
Equipe de Apoio: Rogéria Almeida Franco Moret e Edla Camila Santos Mangifeste (ad hoc)
Portaria: 002/2025

Alguns avisos importantes:

Sistema 08/09/2025 às 09:04:26

Compete ao fornecedor acompanhar as operações no Sistema Eletrônico, sendo responsável pelo
ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer convocação/mensagem
enviada, solicitada ou emitida pelo Sistema ou de sua desconexão.

Por favor, leiam com atenção todas as mensagens aqui postadas, e estejam sempre atentos ao
CHAT no Sistema de Compras do Governo Federal.

Sistema 08/09/2025 às 09:04:37
Dessa maneira, solicito que tenham seriedade nas informações postadas, a fim de que não
tenhamos prejuízos e muito menos problemas jurídicos com este Certame. Informo que sempre
comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das Sessões Públicas conseguintes.

Sistema 08/09/2025 às 09:04:47
A comunicação entre o Agente de Contratação e os Fornecedores ocorrerá mediante troca de
mensagens, em campo próprio do Sistema Eletrônico (CHAT), vedada outra forma de
comunicação.

Sistema 08/09/2025 às 09:04:56

Todos os senhores, ao participarem da Dispensa Eletrônica promovida pela Câmara Municipal de
Casimiro de Abreu/RJ, firma Declaração de que conhecem as disposições contidas no Aviso da
Dispensa Eletrônica e seus Anexos os quais regem o Processo de Contratação Direta com máxima
seriedade e atenção. Nunca deixem de ler atentamente todos os dispositivos do Aviso e seus
Anexos.

Sistema 08/09/2025 às 09:05:06

Importante salientar que nos preços cotados na Proposta deverão estar inclusos todos os valores
incidentes, tais como taxas, impostos, contribuições, fretes e carretos, inclusive o ICMS, de forma
que o objeto da Contratação Direta não tenha ônus para a Câmara Municipal de Casimiro de
Abreu.

1 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/09/2025 às 09:05:38
Os pedidos de desclassificação de Propostas e exclusão de lance somente serão aceitos se, verificado
por este Agente de Contratação, a argumentação for coerente e embasada da solicitação. Peço então
que estejam atentos para o lançamento dos valores ofertados.

Sistema 08/09/2025 às 09:05:47
O envio de lances, sejam eles intermediários ou destinados a cobrir a melhor oferta, devem
respeitar o intervalo mínimo de R$ 0,50 (cinquenta centavos), de modo que as ofertas em
desacordo com este critério não serão processadas pelo sistema.

Sistema 08/09/2025 às 09:05:55
Caso algum fornecedor tenha alguma dúvida ou enfrente problemas no sistema durante o processo
de seleção de fornecedores, favor entrar em contato com a ajuda do sistema de Compras do
Governo Federal no portal de servicos.economia.gov.br.

Sistema 08/09/2025 às 09:06:08

Srs. Fornecedores mantenham-se atentos a proposta de Negociação que será realizada via Sistema.
Ficar atento para enviar respostas a esta e outras solicitações.

- Mantenham-se atentos, ao envio da Proposta de Preço Adequada do preço final ofertado, pois será
convocada, no prazo estabelecido, logo após o encerramento da fase de lances, negociações e
avaliação das documentações de impedimento.

Sistema 08/09/2025 às 09:06:24

O envio de originais e/ou de cópias autenticadas da documentação somente deverá ocorrer caso o
Agente de Contratação efetue tal solicitação.

- No caso de divergência entre a especificação do(s) item(ns) contida no Termo de Referência do
Aviso e no Sistema de Compras do Governo Federal prevalecerá a descrita no ANEXO I - Termo
de Referência.

Sistema 08/09/2025 às 09:06:33
Caso não seja possível, por algum motivo, enviar os documentos pelo Sistema de Compras do
Governo Federal, o fornecedor poderá, solicitar ao Agente de Contratação, nova(s)
convocação(ções) do anexo do Sistema.

Sistema 08/09/2025 às 09:06:44

Peço que prestem atenção a TODAS as Condições previstas no Aviso da Contratação Direta,
especialmente quanto ao ANEXO II e às documentações de Habilitação – ANEXO III.

- ATENÇÃO: Alerto a todos os Fornecedores que permaneçam atentos ao CHAT, pois também
poderão ser convocados a enviar documentos em horário comercial, desde que a Sessão esteja
aberta.

Sistema 08/09/2025 às 15:00:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 08/09/2025 às 15:01:34
Senhores Fornecedores, foi encerrado o envio de lances. O Sistema ordenou automaticamente as
Propostas Classificadas em ordem crescente, por meio do resultado final da fase de lances.

Sistema 08/09/2025 às 15:36:55
Senhores Fornecedores, a Sessão Pública será suspensa neste momento em virtude de abertura de
Prazo para o Fornecedor 1º COLOCADO.

Sistema 08/09/2025 às 15:37:42 Retornaremos a Sessão Pública no dia 09/09/2025 às 9h horário de Brasília/DF.

Sistema 09/09/2025 às 09:07:44 Bom dia Senhores Fornecedores.

Sistema 09/09/2025 às 09:07:55 A Sessão Pública encontra se reaberta!

Sistema 09/09/2025 às 09:32:45

Diante da DESCLASSIFICAÇÃO e INABILITAÇÃO do Fornecedor 60.406.208 ANALICE
AMANCIO CASTILHO , será realizada negociação do item 01 com o Fornecedor  2º
COLOCADO, respeitando assim a ordem de classificação estabelecida no próprio Sistema de
Compras do Governo Federal.

Sistema 09/09/2025 às 10:21:48 A Sessão Pública encontra se encerrada.

Sistema 09/09/2025 às 10:22:10 Digo Suspensa por abertura de prazo.

Sistema 09/09/2025 às 10:22:32 Será reaberta no dia 09/09/2025 às 13h30min.

Sistema 09/09/2025 às 13:30:45 BOA TARDE SENHORES FORNECEDORES.

Sistema 09/09/2025 às 13:30:55 A SESSÃO PUBLICA ENCONTRA SE REABERTA!

Sistema 09/09/2025 às 13:46:37 A Sessão Pública encontra se suspensa por reabertura de Prazo.

2 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/09/2025 às 13:48:41 A Sessão Pública será reaberta no dia 10/09/2025 às 13h30min. horário de Brasília/DF.

Sistema 10/09/2025 às 13:32:45 Boa Tarde Senhores Fornecedores.

Sistema 10/09/2025 às 13:33:01 A Sessão `Pública encontra se reaberta.

Sistema 10/09/2025 às 13:38:41

Diante da DESCLASSIFICAÇÃO e INABILITAÇÃO do Fornecedor SSA AGENCIA DE
PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, será realizada negociação do item 01 com o
Fornecedor  3º COLOCADO, respeitando assim a ordem de classificação estabelecida no próprio
Sistema de Compras do Governo Federal.

Sistema 10/09/2025 às 14:09:42 A Sessão Pública será suspensa por abertura de prazo.

Sistema 10/09/2025 às 14:10:46 A Sessão Pública será reaberta às 16h30 do dia 10/09/2025 horário de Brasilia - DF.

Sistema 10/09/2025 às 16:32:54 Boa Tarde Senhores Fornecedores.

Sistema 10/09/2025 às 16:33:06 A Sessão Pública encontra se reaberta.

Sistema 10/09/2025 às 16:43:39

Diante da DESCLASSIFICAÇÃO e INABILITAÇÃO do Fornecedor 58.413.536 MARCIO
MESSIAS SIMAO NEVES, será realizada negociação do item 01 com o Fornecedor  4º
COLOCADO, respeitando assim a ordem de classificação estabelecida no próprio Sistema de
Compras do Governo Federal.

Sistema 10/09/2025 às 16:48:06 A Sessão Publica será suspensa por término do horário de expediente.

Sistema 10/09/2025 às 16:48:41 Retornaremos no dia 11/09/2025 às 9h horário de Brasilia/DF.

Sistema 11/09/2025 às 09:01:03 Bom dia Senhores Fornecedores.

Sistema 11/09/2025 às 09:01:36 A Sessão ´Pública encontra se reaberta.

Sistema 11/09/2025 às 09:17:42 A Sessão Pública encontra se suspensa por abertura de Prazo.

Sistema 11/09/2025 às 09:18:11 Retornaremos no dia 11/09/2025 às 13h horário de Brasilia/DF.

Sistema 11/09/2025 às 13:00:59 Boa tarde Senhores Fornecedores

Sistema 11/09/2025 às 13:01:08 A Sessão Pública encontra se aberta.

Sistema 11/09/2025 às 13:48:49 A Sessão Publica será suspensa por motivos de abertura de prazo.

Sistema 11/09/2025 às 13:49:34 A Sessão Pública será reaberta no dia 11/09/2025 às 15h do Horário de Brasília/DF.

Sistema 11/09/2025 às 15:00:42 Boa Tarde Senhores Fornecedores.

Sistema 11/09/2025 às 15:00:53 A Sessão Pública encontra se reaberta.

Sistema 11/09/2025 às 15:39:02 A Sessão Pública encontra se suspensa por abertura de Prazo.

Sistema 11/09/2025 às 15:39:36 Retornaremos no dia 12/09/2025 às 09:30 min. horário de Brasília/DF.

Sistema 12/09/2025 às 09:38:29 Bom dia Senhores Fornecedores.

Sistema 12/09/2025 às 09:38:41 A Sessão Publica encontra se reaberta.

Sistema 12/09/2025 às 10:57:50

Diante da DESCLASSIFICAÇÃO e INABILITAÇÃO do Fornecedor INFLUENTE
COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, será realizada negociação do item 01 com o
Fornecedor  5º COLOCADO, respeitando assim a ordem de classificação estabelecida no próprio
Sistema de Compras do Governo Federal.

Sistema 12/09/2025 às 11:46:55 A Sessão Pública será suspensa por abertura de prazo.

Sistema 12/09/2025 às 11:47:10 Retornaremos no dia 12/09/2025 às 15h.

Sistema 12/09/2025 às 15:00:28 Boa Tarde Senhores Fornecedores.

Sistema 12/09/2025 às 15:00:41 A Sessão Pública encontra se reaberta.

3 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/09/2025 às 15:08:52
Informamos da não existência de MAIS Proposta Cadastrada para o ITEM 01. O item foi
considerado FRACASSADO.

Sistema 12/09/2025 às 15:09:11

Encerrada as fases de Julgamento e Habilitação da Contratação Direta nº  90011/2025 , onde o
resultado final (FRACASSADA) encontra-se exposto no presente Sistema de Compras o processo.
Será o presente encaminhado a Autoridade Superior que poderá determinar o retorno dos autos
para saneamento de irregularidades, revogar a Contratação Direta por motivo de conveniência e
oportunidade,

Sistema 12/09/2025 às 15:09:23
proceder à anulação da mesma, de ofício ou mediante provocação de terceiros, sempre que presente
ilegalidade insanável ou Adjudicar o objeto e Homologar a Contratação Direta.

Sistema 12/09/2025 às 15:09:44

Vale salientar que o Agente de Contratação e Equipe de Apoio, atuou na fase da Seleção de
Fornecedores,  por meio dos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com a aplicação
subsidiária da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67 de 2021, Lei Municipal nº 2.384 de 23 de
novembro de 2023, Decreto Municipal nº 2.904 de 29 de novembro de 2022 e Decreto Municipal
nº 3.335 de 28 de dezembro de 2023,

Sistema 12/09/2025 às 15:09:58
Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar nº 147/20214 (ME/EPP), e demais legislação
pertinente ao objeto, e ainda, sob as condições estabelecidas neste Aviso Convocatório e seus
ANEXOS.

Sistema 12/09/2025 às 15:10:11
Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente sessão pública para os fins de direito,
que achada conforme, pelo Agente de Contração na e Equipe de Apoio designados para conduzir e
operar na referida Contratação Direta.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

08/09/2025 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

08/09/2025 às 15:00:32 Início da etapa de julgamento de propostas

Item 1 - Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro
Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro

Quantidade: 100 Valor estimado: R$ 39,3200 (unitário)

R$ 3.932,0000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,5000 Situação: Fracassado e Homologado

Fracassado por CPF ***.679.***-*2 - MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

58.413.536/0001-19 - 58.413.536 MARCIO MESSIAS
SIMAO NEVES
UF endereço: MT

Sim R$ 35,0000 Fornecedor inabilitado

Descrição detalhada:

60.210.656/0001-60 - 60.210.656 CALINE SANTOS
PASSOS COSTA

Sim R$ 39,2000 Fornecedor inabilitado

4 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

UF endereço: RJ

60.406.208/0001-37 - 60.406.208 ANALICE AMANCIO
CASTILHO
UF endereço: DF

Sim R$ 39,3200 Fornecedor inabilitado

28.594.525/0001-11 - INFLUENTE COMUNICACAO E
ESTRATEGIA LTDA
UF endereço: CE

Sim R$ 38,9000 Fornecedor inabilitado

Descrição detalhada:

18.310.785/0001-64 - SSA AGENCIA DE
PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA
UF endereço: BA

Sim R$ 39,3200 Fornecedor inabilitado

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

08/09/2025 às 11:22:10 60.406.208/0001-37 R$ 34,5000

08/09/2025 às 14:25:37 58.413.536/0001-19 R$ 33,0000

08/09/2025 às 14:43:43 18.310.785/0001-64 R$ 32,0000

08/09/2025 às 14:59:47 60.406.208/0001-37 R$ 31,5000

08/09/2025 às 14:59:59 60.406.208/0001-37 R$ 31,0000

08/09/2025 às 14:59:59 60.406.208/0001-37 R$ 30,5000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/09/2025 às 15:00:03 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:02:29

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio constatou que o Fornecedor                     60.406.208
ANALICE AMANCIO CASTILHO, possui sua Proposta na condição de 1º COLOCADO,
conforme ordenado automaticamente pelo Sistema. Queremos propor NEGOCIAÇÃO
(contraproposta), objetivando obter condições mais vantajosas para a CÂMARA.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:02:56
Sr. Fornecedor da Empresa 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO                você está
sendo convocado para NEGOCIAR condições mais vantajosas para a CÂMARA. Solicitamos
desconto no item 01 inicialmente ganho.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:03:08 O prazo para resposta será de 10 minutos.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:03:52
Sr. Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Condições mais vantajosas para
CÂMARA.

5 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:13:05 Senhor Fornecedor está ciente do objeto contratual?

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:15:09

Após tentativa de NEGOCIAÇÃO com o Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO
CASTILHO  não obtivemos êxito na obtenção de condições mais vantajosas para a CÂMARA, mas
destacamos que o preço final ofertado, na fase de lances, encontra-se abaixo do preço estimado pela
Administração, conforme descrito no ANEXO I do Aviso – Termo de Referência.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:17:27

Após tentativa de NEGOCIAÇÃO realizada com o Fornecedor na condição de 1º COLOCADO,
sendo o Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO                informo que
iniciaremos a DILIGÊNCIA para a verificação de existência ou não de sanção que impeça a
participação na Contratação Direta ou a futura contratação, mediante consulta cadastral no SICAF
e sítios eletrônicos oficiais, em cumprimento ao Aviso de Contratação Direta.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:33:33

Após exames realizados nos cadastros disponibilizados no SICAF e nos sítios eletrônico oficiais
informamos que o Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, encontra se na
condição de continuidade na participação do processo de Contratação Direta e futuras
contratações, pois não existe nenhuma Ocorrência Impeditiva. Salientamos que a consulta aos
Cadastros foi realizada em nome da Empresa e do seu Representante legal.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:33:58
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 60.406.208
ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37. Motivo: Proposta aceita.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:34:53

Sr. Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO você está sendo CONVOCADO
para apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o ANEXO II – Modelo de
Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO para apresentar as
DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso de Dispensa, pelo
prazo mínimo de 2h.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:35:38 Prazo para encerrar o envio  18h do dia  08/09/2025 horário de Brasília/DF.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 15:36:17

Sr. Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia
08/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o
ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO
para apresentar as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso
de Dispensa.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

08/09/2025 às 18:00:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:00:02 de 08/09/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ
60.406.208/0001-37.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:09:00

CONSIDERANDO preservar a melhor Proposta, pelo princípio da economicidade, e buscar a
solução mais eficiente e econômica, que ofereça o melhor custo-benefício, priorizando opções que
maximizem os resultados com o menor gasto possível, garantindo um bom julgamento das
Propostas de Preços.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:09:15
CONSIDERANDO cabe ao Agente de Contratação verificar e julgar as condições de habilitação,
sanear erros ou falhas que não alterem a substância das Propostas. Como também observar o
cumprimento das exigências de Habilitação previstas no ANEXO III do Aviso da Dispensa.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:09:23
CONSIDERANDO cabe ao Fornecedor no ato do cadastramento de sua Proposta, observar o
contido no Aviso de Dispensa e todos os seus Anexos e ACOMPANHAR as operações no Sistema
de Compras do Governo Federal durante todo o processo da Contratação Direta.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:09:36

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação PODERÁ REALIZAR DILIGÊNCIAS visando à
obtenção de documentos para sanear os comprovantes de Habilitação ou da Proposta a que
venham atestar condição preexistente à abertura da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica, ainda
que não tenham sido apresentados, no momento adequado, por equívoco ou falha.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:10:02
INFORMO primeiramente que o Agente de Contratação não detectou o envio das Documentações
de Habilitação, via anexo, pelo Sistema  de Compras do Governo Federal no prazo estabelecido e
nem justificativa de Prorrogação de Prazo.

6 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:10:49
Em análise, nas documentações disponibilizadas no SICAF do Fornecedor 1º COLOCADO e em
sítios oficiais de emissão de Certidões não contemplamos todas as documentações exigidas no
Anexo II e III do Aviso da Dispensa. Será aberto Diligência para os apontamentos.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:22:42

APONTAMOS:
1ª) Em análise no Certificado de Microempreendedor Individual – CMEI, no Cadastro Nacional
da Pessoa Jurídica – CNPJ, no Comprovante de Inscrição e de Situação no Cadastro Fiscal do
Distrito Federal – DIF, quanto a Atividade Principal  (CNAE)  e as Atividades Secundárias
(CNAE), não conseguimos identificar ATIVIDADE COMPATÍVEL COM O OBJETO
CONTRATUAL da Dispensa Eletrônica nº 90011/2025.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:22:51
Vale destacar  também não encontra, disponível no SICAF do Fornecedor, Relatório da Linha de
Fornecimento – Nenhum Registro Encontrado.
Documentações em anexo na Diligência.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:23:08 Concluímos pelo descumprimento do item 1 do ANEXO III e o item 7.6 do Aviso de Dispensa.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:23:18

2º) 01(um) ou mais ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA que comprove que a empresa
tenha aptidão para o desempenho da atividade pertinente e compatível em características,
quantidades e prazos com o objeto da Contratação Direta, emitido por Pessoa de Direito Público
ou Privado:

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:23:32
No SICAF nenhum Registro encontrado de Qualificação Técnica  para o Fornecedor 1º
COLOCADO e não encaminhado no Sistema de Compras do Governo Federal, via anexo,
conforme solicitado.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:23:44
Documentação em anexo na Diligência.
Concluímos pelo descumprimento ao Item 3.1 do ANEXO III do Aviso.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:24:16
3º) O Fornecedor 1º COLOCADO não encaminhou a Proposta de Preço Adequada, via anexo no
Sistema, conforme solicitado.
Concluímos pelo descumprimento ao ANEXO II do Aviso.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:24:29
Diante de todo o exposto o Agente de Contratação e Equipe de Apoio encontra se impossibilitado
de dar continuidade ao processo de Julgamento e Habilitação.

Sistema  para o
participante
60.406.208/0001-37

09/09/2025 às 09:24:47

DECLARAMOS INABILITADO o Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO,
inscrito no CNPJ sob o nº 60.406.208/0001-37 na presente Contratação Direta, em atendimento ao
item 01 do objeto contratual, observando os motivos citados anteriormente (descumprimento do
item 7.6 do Aviso, item 1 e 3.1 do ANEXO III e o ANEXO II) e conjuntamente vem DECLARAR
A DESCLASSIFICAÇÃO DE SUA PROPOSTA .

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 09:35:51

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio constatou que o Fornecedor SSA AGENCIA DE
PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, possui sua Proposta na condição de 2º
COLOCADO, conforme ordenado automaticamente pelo Sistema. Queremos propor
NEGOCIAÇÃO (contraproposta), objetivando obter condições mais vantajosas para a CÂMARA.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 09:38:23

Sr. Fornecedor da Empresa SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA,
você está sendo convocado para NEGOCIAR condições mais vantajosas para a CÂMARA.
Solicitamos desconto no item 01 inicialmente ganho.
O prazo para resposta será de 10 minutos.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 09:39:08

Sr. Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
18.310.785/0001-64, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa:
Condições mais vantajosas para a CÂMARA.

.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 09:45:58 Vamos negociar Sr. Fornecedor?

7 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 09:50:50

Após tentativa de NEGOCIAÇÃO com o Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL
E TECNOLOGIA LTDA não obtivemos êxito na obtenção de condições mais vantajosas para a
CÂMARA, mas destacamos que o preço final ofertado, na fase de lances, encontra-se abaixo do
preço estimado pela Administração, conforme descrito no ANEXO I do Aviso – Termo de
Referência.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 09:52:22

Informo que iniciaremos a DILIGÊNCIA para a verificação de existência ou não de sanção que
impeça a participação na Contratação Direta ou a futura contratação, mediante consulta cadastral
no SICAF e sítios eletrônicos oficiais, em cumprimento ao Aviso de Contratação Direta do
Fornecedor 2º COLOCADO.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 10:10:21

Após exames realizados nos cadastros disponibilizados no SICAF e nos sítios eletrônico oficiais
informamos que o Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA
LTDA, encontra se na condição de continuidade na participação do processo de Contratação
Direta e futuras contratações, pois não existe nenhuma Ocorrência Impeditiva. Salientamos que a
consulta aos Cadastros foi realizada em nome da Empresa e do seu Representante legal.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 10:15:16

Sr. Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, você está
sendo CONVOCADO para apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o
ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO
para apresentar as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso
de Dispensa, pelo prazo de 2h.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 10:17:21 Prazo para encerrar o envio 13h do dia 09/09/2025 - horário de Brasília/DF.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 10:19:04
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor SSA
AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64.
Motivo: Proposta aceita.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 10:20:12

Sr. Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
18.310.785/0001-64, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 13:00:00 do dia 09/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS
ADEQUADA, conforme o ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao
item 01, e CONVOCADO para apresentar as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO,
conforme o ANEXO III do Aviso..

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:00:05
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:00:05 de 09/09/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:31:27

CONSIDERANDO preservar a melhor Proposta, pelo princípio da economicidade, e buscar a
solução mais eficiente e econômica, que ofereça o melhor custo-benefício, priorizando opções que
maximizem os resultados com o menor gasto possível, garantindo um bom julgamento das
Propostas de Preços.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:31:37
CONSIDERANDO cabe ao Agente de Contratação verificar e julgar as condições de habilitação,
sanear erros ou falhas que não alterem a substância das Propostas. Como também observar o
cumprimento das exigências de Habilitação previstas no ANEXO III do Aviso da Dispensa.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:31:49
CONSIDERANDO cabe ao Fornecedor no ato do cadastramento de sua Proposta, observar o
contido no Aviso de Dispensa e todos os seus Anexos e ACOMPANHAR as operações no Sistema
de Compras do Governo Federal durante todo o processo da Contratação Direta.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:31:59

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação PODERÁ REALIZAR DILIGÊNCIAS visando à
obtenção de documentos para sanear os comprovantes de Habilitação ou da Proposta a que
venham atestar condição preexistente à abertura da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica, ainda
que não tenham sido apresentados, no momento adequado, por equívoco ou falha.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:32:11
CONSIDERANDO que as documentações analisadas por Diligência no SICAF e Sítio Eletrônico
Oficial de emissão de Certidão, observamos que ATESTA CONDIÇÃO PREEXISTENTE à
abertura da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:32:23
INFORMO primeiramente que o Agente de Contratação não detectou o envio das Documentações
de Habilitação, via anexo, pelo Sistema  de Compras do Governo Federal no prazo estabelecido e
nem justificativa de Prorrogação de Prazo.

8 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:32:42
Em análise, nas documentações disponibilizadas no SICAF do Fornecedor 2º COLOCADO e em
sítios oficiais de emissão de Certidões não contemplamos todas as documentações exigidas no
Anexo II e III do Aviso da Dispensa. Será aberto Diligência para os apontamentos.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:42:40

1º) 01(um) ou mais ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA que comprove que a empresa
tenha aptidão para o desempenho da atividade pertinente e compatível em características,
quantidades e prazos com o objeto da Contratação Direta, emitido por Pessoa de Direito Público
ou Privado:

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:42:56

No SICAF encontra se Registro de Qualificação Técnica  para o Fornecedor 2º COLOCADO
sendo a Certificadora Prefeitura Municipal de Ibirataia – BA, mas o Agente de Contratação fica
impossibilitado de avaliar ser pertinente e compatível em características, com o objeto da
Contratação Direta.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:43:11 Documentação em anexo na Diligência.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:43:21
2º) CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA expedida pelo distribuidor da Sede do Fornecedor –
encontra se disponível no SICAF com a data de validade vencida em 24/08/2025.
Documentação em anexo na Diligência.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:43:31
3º) O Fornecedor 2º COLOCADO não encaminhou a PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA, via
anexo no Sistema, conforme solicitado.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:43:43

Sr Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA está sendo
RECONVOCADO para enviar a Proposta de Preços Adequada – Anexo II do Aviso para a
possibilidade da realização da verificação da conformidade quanto ao objeto pretendido pela
CÂMARA, quantidade, Termo de Aceitação, preço unitário e total do último lance ofertado e
negociado, e assinatura do representante legal, pelo prazo de 2 (duas) horas.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:43:56
Sr Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA está sendo
RECONVOCADO para enviar as  Documentações de Habilitação, citadas acima em cumprimento
ao ANEXO III do Aviso (Itens 3.1 e 4.1), pelo prazo de 2 (duas) horas.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 13:45:16

Sr. Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
18.310.785/0001-64, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:00:00 do dia 09/09/2025. Justificativa: Envio do ANEXO II - PROPOSTA DE PREÇO
ADEQUADA e em cumprimento ao ANEXO III  - Itens 3.1 e 4.1..

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

09/09/2025 às 16:00:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:00:03 de 09/09/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

10/09/2025 às 13:34:18

Para fins de Julgamento das DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA do
Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, em
cumprimento ao ANEXO II e III do Aviso de Dispensa foi realizado DILIGÊNCIA anteriormente
para exames nos Cadastros e Documentações disponibilizadas no SICAF e em Sítios Oficiais de
emissão de Certidão.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

10/09/2025 às 13:34:30
Vale ressaltar, que o Agente de Contratação e Equipe de Apoio  não detectou o envio das
Documentações de Habilitação solicitadas, via anexo, pelo Sistema  de Compras do Governo
Federal no prazo prorrogado.

Sistema  para o
participante
18.310.785/0001-64

10/09/2025 às 13:37:27

DECLARAMOS INABILITADO o SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E
TECNOLOGIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 18.310.785/0001-64 na presente Contratação
Direta, em atendimento ao item 01 do objeto contratual, observando os motivos citados
anteriormente (descumprimento do item 3.1 e 4.1 do ANEXO III e o ANEXO II) e conjuntamente
vem DECLARAR A DESCLASSIFICAÇÃO DE SUA PROPOSTA .

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 13:39:31 Boa tarde senhor Fornecedor.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 13:40:04 Estar ciente do item do objeto da Dispensa?

9 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 13:41:44

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio constatou que o Fornecedor 58.413.536 MARCIO
MESSIAS SIMAO NEVES, possui sua Proposta na condição de 3º COLOCADO, conforme
ordenado automaticamente pelo Sistema. Queremos propor NEGOCIAÇÃO (contraproposta),
objetivando obter condições mais vantajosas para a CÂMARA.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 13:42:08

Sr. Fornecedor da Empresa 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, você está sendo
convocado para NEGOCIAR condições mais vantajosas para a CÂMARA. Solicitamos desconto
no item 01 inicialmente ganho.
O prazo para resposta será de 10 minutos.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 13:42:52
Sr. Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-19, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Condições mais vantajosas para a
CÂMARA..

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 13:49:34 Vamos Negociar sr. Fornecedor?

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 13:53:35

Após tentativa de NEGOCIAÇÃO com o Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO
NEVES, não obtivemos êxito na obtenção de condições mais vantajosas para a CÂMARA, mas
destacamos que o preço final ofertado, na fase de lances, encontra-se abaixo do preço estimado pela
Administração, conforme descrito no ANEXO I do Aviso – Termo de Referência.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 13:54:23
Informo que iniciaremos a DILIGÊNCIA para a verificação de existência ou não de sanção que
impeça a participação na Contratação Direta ou a futura contratação, mediante consulta cadastral
no SICAF e sítios eletrônicos oficiais, em cumprimento ao Aviso de Contratação Direta.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 14:05:41

Após exames realizados nos cadastros disponibilizados no SICAF e nos sítios eletrônico oficiais
informamos que o Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, encontra se na
condição de continuidade na participação do processo de Contratação Direta e futuras
contratações, pois não existe nenhuma Ocorrência Impeditiva. Salientamos que a consulta aos
Cadastros foi realizada em nome da Empresa e do seu Representante legal.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 14:07:06
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 58.413.536
MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-19. Motivo: Proposta aceita.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 14:07:44

. Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, você está sendo CONVOCADO
para apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o ANEXO II – Modelo de
Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO para apresentar as
DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso de Dispensa, pelo
prazo de 2h.
.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 14:08:18 Prazo para encerrar o envio 16h30 do dia 10/09/2025 - horário de Brasília/DF.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 14:09:02

Sr. Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-19, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia
10/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o
ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO
para apresentar as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso
de Dispensa.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:30:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:30:02 de 10/09/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ
58.413.536/0001-19.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:34:02

CONSIDERANDO preservar a melhor Proposta, pelo princípio da economicidade, e buscar a
solução mais eficiente e econômica, que ofereça o melhor custo-benefício, priorizando opções que
maximizem os resultados com o menor gasto possível, garantindo um bom julgamento das
Propostas de Preços.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:34:13
CONSIDERANDO cabe ao Agente de Contratação verificar e julgar as condições de habilitação,
sanear erros ou falhas que não alterem a substância das Propostas. Como também observar o
cumprimento das exigências de Habilitação previstas no ANEXO III do Aviso da Dispensa.

10 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:34:24
CONSIDERANDO cabe ao Fornecedor no ato do cadastramento de sua Proposta, observar o
contido no Aviso de Dispensa e todos os seus Anexos e ACOMPANHAR as operações no Sistema
de Compras do Governo Federal durante todo o processo da Contratação Direta.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:34:36

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação PODERÁ REALIZAR DILIGÊNCIAS visando à
obtenção de documentos para sanear os comprovantes de Habilitação ou da Proposta a que
venham atestar condição preexistente à abertura da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica, ainda
que não tenham sido apresentados, no momento adequado, por equívoco ou falha.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:35:03
INFORMO primeiramente que o Agente de Contratação não detectou o envio das Documentações
de Habilitação, via anexo, pelo Sistema  de Compras do Governo Federal no prazo estabelecido e
nem justificativa de Prorrogação de Prazo.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:35:22
Em análise, nas documentações disponibilizadas no SICAF do Fornecedor 3º COLOCADO e em
sítios oficiais de emissão de Certidões não contemplamos todas as documentações exigidas no
Anexo III do Aviso da Dispensa. Será aberto Diligência para os apontamentos.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:39:46

APONTAMOS:
1ª) Em análise no Certificado de Microempreendedor Individual – CMEI, no Cadastro Nacional
da Pessoa Jurídica – CNPJ, no Comprovante de Inscrição Estadual e Situação Cadastral do Estado
de Mato Grosso,  Relatório de Credenciamento e Relatório de Linha de Fornecimento do SICAF,
quanto a Atividade Principal  (CNAE)  e as Atividades Secundárias (CNAE),

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:40:08

NÃO conseguimos identificar ATIVIDADE COMPATÍVEL COM O OBJETO CONTRATUAL da
Dispensa Eletrônica nº 90011/2025.
Documentações em anexo na Diligência.

 Concluímos pelo descumprimento do item 1 do ANEXO III e o item 7.6 do Aviso de Dispensa.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:40:21

2º) 01(um) ou mais ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA que comprove que a empresa
tenha aptidão para o desempenho da atividade pertinente e compatível em características,
quantidades e prazos com o objeto da Contratação Direta, emitido por Pessoa de Direito Público
ou Privado:

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:40:32

No SICAF nenhum Registro encontrado de Qualificação Técnica  para o Fornecedor 3º
COLOCADO.
Documentação em anexo na Diligência.
Concluímos pelo descumprimento ao Item 3.1 do ANEXO III do Aviso.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:40:47

3º) CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA expedida pelo distribuidor da Sede do Fornecedor –
No SICAF nenhum Registro encontrado de Qualificação Econômico-Financeira.
Documentação em anexo na Diligência.
Concluímos pelo descumprimento ao Item 4.1 do ANEXO III do Aviso.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:41:00

4º) O Fornecedor 3º COLOCADO não encaminhou a Proposta de Preço Adequada, via anexo no
Sistema, conforme solicitado.
Concluímos pelo descumprimento ao ANEXO II do Aviso.
Diante de todo o exposto o Agente de Contratação e Equipe de Apoio encontra se impossibilitado
de dar continuidade ao processo de Julgamento e Habilitação.

Sistema  para o
participante
58.413.536/0001-19

10/09/2025 às 16:41:16

DECLARAMOS INABILITADO o Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES,
inscrito no CNPJ sob o nº 58.413.536/0001-19 na presente Contratação Direta, em atendimento ao
item 01 do objeto contratual, observando os motivos citados anteriormente (descumprimento do
item 7.6 do Aviso, item 1, 3.1 e 4.1 do ANEXO III e o ANEXO II) e conjuntamente vem
DECLARAR A DESCLASSIFICAÇÃO DE SUA PROPOSTA .

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

10/09/2025 às 16:43:56 Boa tarde Senhor Fornecedor

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

10/09/2025 às 16:45:54

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio constatou que o Fornecedor INFLUENTE
COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, possui sua Proposta na condição de 4º COLOCADO,
conforme ordenado automaticamente pelo Sistema. Queremos propor NEGOCIAÇÃO
(contraproposta), objetivando obter condições mais vantajosas para a CÂMARA.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

10/09/2025 às 16:46:36

Sr. Fornecedor da Empresa INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, você está
sendo convocado para NEGOCIAR condições mais vantajosas para a CÂMARA. Solicitamos
desconto no item 01 inicialmente ganho.
O prazo para resposta será de 10 minutos.

11 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

10/09/2025 às 16:47:26
Sr. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-
11, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Condições mais vantajosas
para a CÂMARA..

Pelo participante
28.594.525/0001-11

10/09/2025 às 16:56:50

Prezado/a senhor/a Pregoeiro/a, boa tarde! Gostaria de lembrá-lo de que preciso zelar pelo
princípio da exequibilidade. Pelo valor, ainda teremos emissão de nota fiscal e demais custos
internos da empresa. Neste sentido, peço sua compreensão para acolher a proposta com o valor
apresentado no lance ofertado por nós. Iremos anexar a proposta readequada.

Pelo participante
28.594.525/0001-11

10/09/2025 às 16:57:00

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E
ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11,
mantendo R$ 38,9000.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:02:47

Após tentativa de NEGOCIAÇÃO com o Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E
ESTRATEGIA LTDA, não obtivemos êxito na obtenção de condições mais vantajosas para a
CÂMARA, mas destacamos que o preço final ofertado, na fase de lances, encontra-se abaixo do
preço estimado pela Administração, conforme descrito no ANEXO I do Aviso – Termo de
Referência.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:03:26
Informo que iniciaremos a DILIGÊNCIA para a verificação de existência ou não de sanção que
impeça a participação na Contratação Direta ou a futura contratação, mediante consulta cadastral
no SICAF e sítios eletrônicos oficiais, em cumprimento ao Aviso de Contratação Direta.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:06:57

Após exames realizados nos cadastros disponibilizados no SICAF e nos sítios eletrônico oficiais
informamos que o Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, encontra
se na condição de continuidade na participação do processo de Contratação Direta e futuras
contratações, pois não existe nenhuma Ocorrência Impeditiva. Salientamos que a consulta aos
Cadastros foi realizada em nome da Empresa e do seu Representante legal.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:07:07 Documentações, em anexo, na Diligêncvia.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:08:00 Bom dia Senhor Fornecedor.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:08:32 Estar ciente do item 4.3 do Termo de Referência - ANEXO I do Aviso?

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:08:46
4.3 - O serviço será prestado por meio da publicação dos avisos de editais em jornal diário de
grande circulação, com distribuição em todo o Estado do Rio de Janeiro, mediante solicitação
formal da Câmara, sendo exigido que o jornal tenha publicações diárias.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:09:38
ao preencher a Proposta Adequada favor informar  qual será o Jornal Diário de Grande Circulação
conforme solicitada o ANEXO II do Aviso.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:12:13

Sr. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, você está sendo
CONVOCADO para apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o ANEXO
II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO para
apresentar as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso de
Dispensa, pelo prazo de 2h.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:13:28 Prazo encerra as 12h do dia 11/09/2025 - horário de Brasília/DF.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 09:14:43

Sr. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-
11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do
dia 11/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o
ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO
para apresentar as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso
de Dispensa..

12 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 11:59:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:59:03 de 11/09/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ
28.594.525/0001-11.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:01:38 Estamos avaliando as documentações enviadas pelo Fornecedor.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:05:53

CONSIDERANDO preservar a melhor Proposta, pelo princípio da economicidade, e buscar a
solução mais eficiente e econômica, que ofereça o melhor custo-benefício, priorizando opções que
maximizem os resultados com o menor gasto possível, garantindo um bom julgamento das
Propostas de Preços.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:06:03
CONSIDERANDO cabe ao Agente de Contratação verificar e julgar as condições de habilitação,
sanear erros ou falhas que não alterem a substância das Propostas. Como também observar o
cumprimento das exigências de Habilitação previstas no ANEXO III do Aviso da Dispensa.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:06:19

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação PODERÁ REALIZAR DILIGÊNCIAS visando à
obtenção de documentos para sanear os comprovantes de Habilitação ou da Proposta a que
venham atestar condição preexistente à abertura da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica, ainda
que não tenham sido apresentados, no momento adequado, por equívoco ou falha.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:06:31
CONSIDERANDO que as documentações analisadas por Diligência no SICAF e Sítio Eletrônico
Oficial de emissão de Certidão, observamos que ATESTA CONDIÇÃO PREEXISTENTE à
abertura da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:07:15
INFORMO primeiramente que o Agente de Contratação detectou o envio das Documentações de
Habilitação e Proposta de Preço Adequada, via anexo, pelo Sistema  de Compras do Governo
Federal no prazo estabelecido.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:08:29
Em análise, nas documentações disponibilizadas no SICAF do Fornecedor 4º COLOCADO, no
Sistema de Compras do Governo Federal e em sítios oficiais de emissão de Certidões,
APONTAMOS:

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:16:30
No SICAF encontra a CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA expedida pelo distribuidor da
Sede do Fornecedor com a data de validade vencida em 04/08/2025.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:16:42
No Sistema de Compras do Governo Federal, em anexo, encontra a CERTIDÃO NEGATIVA DE
FALÊNCIA expedida pelo distribuidor da Sede do Fornecedor com a data de emissão em 10 de
setembro de 2025 e validade até 09 de outubro de 2025.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:16:59

Baseado no item  18.4.1 – “Caso as Documentações de Habilitação venham atestar condição
preexistente à abertura da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica poderão ter sua Expedição e Hora
posterior à data e horário estabelecidos no Preâmbulo deste Aviso”. DECLARAMOS o
atendimento do item 4.1 do ANEXO III do Aviso.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:17:40 As Documentações serão anexadas em Diligências.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:29:27

Para fins de Julgamento da PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA apresentada pelo Fornecedor
INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA      foi realizada a verificação da
conformidade quanto ao objeto pretendido pela CÂMARA, quantidade, Termo de Aceitação, preço
unitário e total do último lance ofertado, o nome do veículo da publicação e assinatura do
representante legal.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:29:38
Após todas as análises realizadas pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio DECLARAMOS
A NECESSIDADE DE RETIFICAÇÃO, conforme se segue:

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:30:12
- Solicitamos ciências de TODAS AS DECLARAÇÕES constantes no Termo de Aceitação
mencionadas no item 2, do ANEXO II, do modelo da proposta de preço.

13 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:30:31

- Solicitamos o preenchimento da COLUNA E – “JORNAL DIÁRIO DE GRANDE
CIRCULAÇÃO”, em conformidade com o item 4.3 do Termo de Referência – ANEXO I do Aviso
- O serviço será prestado por meio da publicação dos avisos de editais em jornal diário de grande
circulação, com distribuição em todo o Estado do Rio de Janeiro, mediante solicitação formal da
Câmara, sendo exigido que o jornal tenha publicações diárias.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:31:18

Sr Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA está sendo
RECONVOCADO para enviar a Proposta de Preços Adequada – Anexo II do Aviso para a
possibilidade da realização da verificação da conformidade quanto ao objeto pretendido pela
CÂMARA, quantidade, Termo de Aceitação, nome do Jornal  e preço unitário e total do último
lance ofertado e negociado, e assinatura do representante legal, pelo prazo de 2 (duas) horas.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 13:32:32

Sr. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-
11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:35:00 do
dia 11/09/2025. Justificativa: Para enviar a Proposta de Preços Adequada – Anexo II do Aviso para
a possibilidade da realização da verificação da conformidade quanto ao objeto pretendido pela
CÂMARA, quantidade, Termo de Aceitação, nome do Jornal  e preço unitário e total do último
lance ofertado e negociado, e assinatura do repr.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 15:14:24 Boa Tarde Senhor Fornecedor.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 15:14:36 Estou no aguardo da Proposta de Preço Retificada.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 15:35:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:35:00 de 11/09/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA,
CNPJ 28.594.525/0001-11.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 15:36:12

Certificamos que erros no preenchimento da planilha nao constituem motivo para a
Desclassificacao da Proposta. A planilha podera ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado
pelo Sistema, desde que não haja majoração do preço. O ajuste se limita a sanar erros ou falhas que
não alterem a substância das Propostas. Diante do exposto:

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 15:36:31

Sr. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, você está sendo
RECONVOCADO para apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o
ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, pelos motivos das
pontuações realizadas pelo Agente de Contratação:

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 15:36:40
- Solicitamos ciências de TODAS AS DECLARAÇÕES constantes no Termo de Aceitação
mencionadas no item 2, do ANEXO II, do modelo da proposta de preço.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 15:36:56

- Solicitamos o preenchimento da COLUNA E – “JORNAL DIÁRIO DE GRANDE
CIRCULAÇÃO”, em conformidade com o item 4.3 do Termo de Referência – ANEXO I do Aviso
- O serviço será prestado por meio da publicação dos avisos de editais em jornal diário de grande
circulação, com distribuição em todo o Estado do Rio de Janeiro, mediante solicitação formal da
Câmara, sendo exigido que o jornal tenha publicações diárias.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 15:37:57 Prazo para envio encerrará às 9h do dia 12/09/2025 - horário de Brasília/DF.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

11/09/2025 às 15:38:36

Sr. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-
11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do
dia 12/09/2025. Justificativa: apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA RETIFICADA,
conforme o ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços..

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 09:00:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:00:00 de 12/09/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA,
CNPJ 28.594.525/0001-11.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 09:39:06 Bom dia Senhor Fornecedor.

14 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 09:39:38
Alguma dúvida acerca do solicitado? Observamos o não encaminhamento da Proposta de Preço
Adequada RETIFICADA.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:22:54 Em diligência.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:52:40

CONSIDERANDO realizado anteriormente a verificação da Proposta de Preço Adequada
encaminhada pelo Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA quanto à
conformidade do objeto pretendido pela CÂMARA, quantidade, Termo de Aceitação, nome do
Jornal a ser publicado, preço unitário e total do último lance ofertado e negociado, e assinatura do
representante legal.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:52:51
CONSIDERANDO  a abertura de prazo com prorrogação para a RETIFICAÇÃO DA PROPOSTA
DE PREÇO ADEQUADA encaminhada, conforme as pontuações:

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:53:02
- ciência de TODAS AS DECLARAÇÕES constantes no Termo de Aceitação mencionadas no item
2, do ANEXO II, do modelo da proposta de preço;

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:53:16

- Preenchimento da COLUNA E – “JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO”, em
conformidade com o item 4.3 do Termo de Referência – ANEXO I do Aviso - O serviço será
prestado por meio da publicação dos avisos de editais em jornal diário de grande circulação, com
distribuição em todo o Estado do Rio de Janeiro, mediante solicitação formal da Câmara, sendo
exigido que o jornal tenha publicações diárias.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:53:27
CONSIDERANDO o Agente de Contratação e Equipe de Apoio  não detectou o envio da
Proposta de Preço Adequada Retificada, via anexo, pelo Sistema  de Compras do Governo Federal
no prazo prorrogado.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:54:03

CONSIDERANDO o Relatório de Declarações disponibilizado pelo Sistema de Compras do
Governo Federal onde o Fornecedor  INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA
declarou que cumpre e estar cientes de todas as declarações solicitadas no ANEXO II do Aviso
como também a Declaração Geral para Habilitação encaminhada pelo Fornecedor, em anexo, no
Sistema de Compras do Governo Federal, observamos SANAR esta solicitação. (Doc. anexada em
Diligência).

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:54:22

CONSIDERANDO a previsão no  item 4 do Termo de Referência  - Dos Requisitos da
Contratação: 4.3 - O serviço será prestado por meio da publicação dos avisos de editais em jornal
diário de grande circulação, com distribuição em todo o Estado do Rio de Janeiro, mediante
solicitação formal da Câmara, sendo exigido que o jornal tenha publicações diárias;
4.4 - A publicação do aviso do edital será efetuada em dias úteis, de segunda a sexta-feira;

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:54:34

4.5 - Não serão aceitos para as publicações jornais de bairro, sindicatos, de associações, de clubes e
de outros cuja circulação seja restrita e o Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E
ESTRATEGIA LTDA não informou na Proposta de Preço Adequada qual veículo seria publicado
os avisos dos editais da Câmara Municipal e nem em outro anexo.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:54:49

CONSIDERANDO o Fornecedor não tenha cumprido esse requisito dentro do prazo estabelecido
e prorrogado.

CONSIDERANDO o Fornecedor não ter respondido ao CHAT encaminhado pelo Agente de
Contratação: “Alguma dúvida acerca do solicitado? Observamos o não encaminhamento da
Proposta de Preço Adequada RETIFICADA”.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:55:02
CONSIDERANDO o Aviso de Dispensa exigir que o fornecedor indicasse previamente  o Jornal
Diário de Grande Circulação onde publicará os Avisos de Editais da Câmara Municipal e o mesmo
não cumpriu com essa obrigação do ANEXO II do Aviso.

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:55:11
CONSIDERANDO o Fornecedor teve oportunidade de apresentar e não o fez e sem justificativa;

CONSIDERANDO o prazo expirado.

15 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
28.594.525/0001-11

12/09/2025 às 10:56:24

DECLARAMOS DESCLASSIFICADO o Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E
ESTRATEGIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 28.594.525/0001-11 na presente Contratação
Direta, em atendimento ao item 01 do objeto contratual, observando os motivos citados
anteriormente (descumprimento do ANEXO II  do Aviso de Dispensa), mantendo a legalidade e a
isonomia do processo.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:00:42

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio constatou que o Fornecedor 60.210.656 CALINE
SANTOS PASSOS COSTA, possui sua Proposta na condição de 5º COLOCADO, conforme
ordenado automaticamente pelo Sistema. Queremos propor NEGOCIAÇÃO (contraproposta),
objetivando obter condições mais vantajosas para a CÂMARA.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:01:13

Sr. Fornecedor da Empresa 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, você está sendo
convocado para NEGOCIAR condições mais vantajosas para a CÂMARA. Solicitamos desconto
no item 01 inicialmente ganho.
O prazo para resposta será de 10 minutos.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:02:01
Sr. Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-60, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Condições mais vantajosas para a
CÂMARA..

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:13:58

Após tentativa de NEGOCIAÇÃO com o Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS
COSTA, não obtivemos êxito na obtenção de condições mais vantajosas para a CÂMARA, mas
destacamos que o preço final ofertado, na fase de lances, encontra-se abaixo do preço estimado pela
Administração, conforme descrito no ANEXO I do Aviso – Termo de Referência.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:14:21
Informo que iniciaremos a DILIGÊNCIA para a verificação de existência ou não de sanção que
impeça a participação na Contratação Direta ou a futura contratação, mediante consulta cadastral
no SICAF e sítios eletrônicos oficiais, em cumprimento ao Aviso de Contratação Direta.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:42:08

Após exames realizados nos cadastros disponibilizados no SICAF e nos sítios eletrônico oficiais
informamos que o Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, encontra se na
condição de continuidade na participação do processo de Contratação Direta e futuras
contratações, pois não existe nenhuma Ocorrência Impeditiva. Salientamos que a consulta aos
Cadastros foi realizada em nome da Empresa e do seu Representante legal.
DOCUMENTAÇÕES EM ANEXO

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:42:54
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 60.210.656
CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-60. Motivo: Proposta aceita.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:43:19

Sr. Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, você está sendo CONVOCADO
para apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o ANEXO II – Modelo de
Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO para apresentar as
DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso de Dispensa, pelo
prazo de 2h.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:44:19 Prazo para envio encerrará às 15h do dia 12/09/2025 - horário de Brasília/DF.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 11:45:29

Sr. Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-60, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:00:00 do dia
12/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, conforme o
ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO
para apresentar as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso
de Dispensa..

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:00:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:00:00 de 12/09/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ
60.210.656/0001-60.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:01:20

CONSIDERANDO cabe ao Agente de Contratação verificar e julgar as condições de habilitação,
sanear erros ou falhas que não alterem a substância das Propostas. Como também observar o
cumprimento das exigências de Habilitação previstas no ANEXO III e no ANEXO II do Aviso da
Dispensa.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:01:29
CONSIDERANDO cabe ao Fornecedor no ato do cadastramento de sua Proposta, observar o
contido no Aviso de Dispensa e todos os seus Anexos e ACOMPANHAR as operações no Sistema
de Compras do Governo Federal durante todo o processo da Contratação Direta.

16 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:01:52

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação PODERÁ REALIZAR DILIGÊNCIAS visando à
obtenção de documentos para sanear os comprovantes de Habilitação ou da Proposta a que
venham atestar condição preexistente à abertura da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica, ainda
que não tenham sido apresentados, no momento adequado, por equívoco ou falha.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:02:15
INFORMO primeiramente que o Agente de Contratação não detectou o envio das Documentações
relacionadas aos ANEXOS II e III do Aviso de Dispensa, via anexo, pelo Sistema de Compras do
Governo Federal no prazo estabelecido e nem justificativa de solicitação de Prorrogação de Prazo.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:02:31
Em análise, nas documentações disponibilizadas no SICAF do Fornecedor 5º COLOCADO e em
sítios oficiais de emissão de Certidões não contemplamos todas as documentações exigidas do
Aviso da Dispensa. Será aberto Diligência para os apontamentos.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:05:43 APONTAMOS:

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:06:02

1º) CERTIDÃO NEGATIVA DA DÍVIDA ATIVA ESTADUAL, EXPEDIDA PELA
PROCURADORIA DA DÍVIDA ATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, conforme
disposto na Resolução Conjunta PGE/SER nº 33/2004:
No SICAF – Não encontra disponível.
No sítio oficial – Sem Registro para a Pesquisa.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:06:18

No Sistema de Compras do Governo Federal – Nenhuma documentação anexada para o Agente de
Contratação e Equipe de Apoio observar que ATESTA CONDIÇÃO PREEXISTENTE à abertura
da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica.
Documentação em anexo na Diligência.
Descumprindo o item 2.4.1 do Anexo III do Aviso de Dispensa.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:06:30

2º) 01(um) ou mais ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA que comprove que a empresa
tenha aptidão para o desempenho da atividade pertinente e compatível em características,
quantidades e prazos com o objeto da Contratação Direta, emitido por Pessoa de Direito Público
ou Privado:

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:06:48

No SICAF – Nenhum registro de Qualificação Técnica encontrado para o fornecedor.
No Sistema de Compras do Governo Federal – Nenhum ATESTADO DE CAPACIDADE
TÉCNICA anexado para o Agente de Contratação e Equipe de Apoio observar que ATESTA
CONDIÇÃO PREEXISTENTE à abertura da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica.
Documentação em anexo na Diligência.
Descumprindo o item 3.1 do Anexo III do Aviso de Dispensa.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:07:20

3º) CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA expedida pelo distribuidor da Sede do Fornecedor

No SICAF – Não encontra disponível.
No Sistema de Compras do Governo Federal – Nenhuma documentação anexada para o Agente de
Contratação e Equipe de Apoio observar que ATESTA CONDIÇÃO PREEXISTENTE à abertura
da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica.
Descumprindo o item 4.1 do Anexo III do Aviso de Dispensa.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:07:30
4º) PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA, conforme Anexo II do Aviso de Dispensa.
No Sistema de Compras do Governo Federal – Nenhuma documentação anexada.

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:07:57

DIANTE DE TODO O CONSIDERANDO:
Para Julgamento da Proposta de Preço Adequada e das Documentações exigidas para Habilitação –
Jurídica, Fiscal, Social, Trabalhista, Qualificação Técnica e Qualificação Econômica, foi realizada
análise, diligência e autenticidade por meio do SICAF, do Sistema de Compras do Governo Federal
e Sítios Oficiais, sendo tudo registrado em CHAT e Diligência, pelo que foi

Sistema  para o
participante
60.210.656/0001-60

12/09/2025 às 15:08:09

DECLARADA DESCLASSIFICA e INABILITADA o Fornecedor  60.210.656 CALINE SANTOS
PASSOS COSTA, inscrito no CNPJ sob o nº 60.210.656/0001-60 , na presente Contratação Direta,
pelo descumprimento do ANEXO II e dos itens 2.4.1, 3.1 e 4.1 do ANEXO III do Aviso de
Dispensa.

Sistema 12/09/2025 às 15:08:40
O item 1 foi fracassado durante do julgamento e está disponível para o registro de intenção de
recurso. Acessar a funcionalidade na opção do menu "Registrar Intenção de Recurso".

17 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

08/09/2025 às 15:00:03 Item com etapa aberta encerrada.

08/09/2025 às 15:00:03 Item encerrado para lances.

08/09/2025 às 15:03:52 Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37 convocado para negociação de valor.

08/09/2025 às 15:31:20 Diligência cadastrada.

08/09/2025 às 15:31:48 Anexo da diligência incluído "Doc. Impedimento.zip".

08/09/2025 às 15:33:16
Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37 teve a diligência para o item analisada
e concluída às 15:33:16 de 08/09/2025.

08/09/2025 às 15:33:58
Convocação de negociação de valor do fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37
encerrada automaticamente.

08/09/2025 às 15:33:58
Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37 teve a proposta aceita, melhor lance:
R$ 30,5000. Motivo: Melhor Proposta e sem Impedimentos para licitar e contratar conforme diligência realizada..

08/09/2025 às 15:36:17

Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 08/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA,
conforme o ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO para apresentar
as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso de Dispensa.

09/09/2025 às 09:16:17 Diligência cadastrada.

09/09/2025 às 09:21:13 Anexo da diligência incluído "Doc. Impedimento.zip".

09/09/2025 às 09:21:41
Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37 teve a diligência para o item analisada
e concluída às 09:21:41 de 09/09/2025.

09/09/2025 às 09:30:50

Fornecedor 60.406.208 ANALICE AMANCIO CASTILHO, CNPJ 60.406.208/0001-37 foi inabilitado. Motivo:
DECLARAMOS INABILITADO o Fornecedor  na presente Contratação Direta, em atendimento ao item 01 do objeto
contratual, (descumprimento do item 7.6 do Aviso, item 1 e 3.1 do ANEXO III e o ANEXO II) e conjuntamente vem
DECLARAR A DESCLASSIFICAÇÃO DE SUA PROPOSTA..

09/09/2025 às 09:39:08
Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64 convocado
para negociação de valor.

09/09/2025 às 10:10:53 Diligência cadastrada.

09/09/2025 às 10:11:21 Anexo da diligência incluído "Doc. Impedimento.zip".

09/09/2025 às 10:13:57
Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64 teve a
diligência para o item analisada e concluída às 10:13:57 de 09/09/2025.

09/09/2025 às 10:19:04
Convocação de negociação de valor do fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ 18.310.785/0001-64 encerrada automaticamente.

09/09/2025 às 10:19:04
Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64 teve a
proposta aceita, melhor lance: R$ 32,0000. Motivo: Melhor Proposta e não existe impedimento de licitar e contratar..

09/09/2025 às 10:20:12

Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64 convocado
para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia 09/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE
PREÇOS ADEQUADA, conforme o ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e
CONVOCADO para apresentar as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso..

09/09/2025 às 13:33:24 Diligência cadastrada.

09/09/2025 às 13:37:48 Anexo da diligência incluído "certidao_negativa_falencia_24.08.2025.pdf".

09/09/2025 às 13:38:02 Anexo da diligência incluído "nivel5QualificacaoTecnica_.pdf".

09/09/2025 às 13:38:28 Anexo da diligência incluído "nivel6QualificacaoEconomicaFinanceira_.pdf".

18 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Data/Hora Descrição

09/09/2025 às 13:42:05

Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64 convocado
para envio de anexo(s), em sede de diligência. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 09/09/2025. Justificativa: Envio
da Proposta de Preços Adequada – Anexo II do Aviso e as Documentações de Habilitação, citadas na análise  da diligência,
em cumprimento ao ANEXO III do Aviso (Itens 3.1 e 4.1).

09/09/2025 às 13:45:16
Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64 convocado
para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 09/09/2025. Justificativa: Envio do ANEXO II -
PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA e em cumprimento ao ANEXO III  - Itens 3.1 e 4.1..

09/09/2025 às 16:00:00
Convocação do fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-
64 para envio de anexo(s), em sede de diligência, finalizada pelo sistema.

10/09/2025 às 13:36:53
Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64 teve a
diligência para o item analisada e concluída às 13:36:53 de 10/09/2025.

10/09/2025 às 13:38:10
Fornecedor SSA AGENCIA DE PUBLICIDADE LEGAL E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 18.310.785/0001-64 foi
inabilitado. Motivo: Descumprimento do item 3.1 e 4.1 do ANEXO III e o ANEXO II do Aviso de Dispensa e
conjuntamente vem DECLARAR A DESCLASSIFICAÇÃO DE SUA PROPOSTA ..

10/09/2025 às 13:42:52 Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-19 convocado para negociação de valor.

10/09/2025 às 14:03:41 Diligência cadastrada.

10/09/2025 às 14:03:58 Anexo da diligência incluído "Doc. Impedimento.zip".

10/09/2025 às 14:05:18
Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-19 teve a diligência para o item
analisada e concluída às 14:05:18 de 10/09/2025.

10/09/2025 às 14:07:06
Convocação de negociação de valor do fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-
19 encerrada automaticamente.

10/09/2025 às 14:07:06
Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-19 teve a proposta aceita, melhor lance:
R$ 33,0000. Motivo: Melhor Proposta e sem impedimento de licitar e contratar..

10/09/2025 às 14:09:02

Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-19 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 10/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA,
conforme o ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO para apresentar
as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso de Dispensa.

10/09/2025 às 16:35:56 Diligência cadastrada.

10/09/2025 às 16:38:18 Anexo da diligência incluído "Dil.habil..zip".

10/09/2025 às 16:39:07
Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-19 teve a diligência para o item
analisada e concluída às 16:39:07 de 10/09/2025.

10/09/2025 às 16:43:17

Fornecedor 58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES, CNPJ 58.413.536/0001-19 foi inabilitado. Motivo:
DECLARAMOS INABILITADO o Fornecedor observando os motivos citados na Diligência e em CHAT descumprimento
do item 7.6 do Aviso, item 1, 3.1 e 4.1 do ANEXO III e o ANEXO II e conjuntamente vem DECLARAR A
DESCLASSIFICAÇÃO DE SUA PROPOSTA . .

10/09/2025 às 16:47:26
Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 convocado para negociação
de valor.

10/09/2025 às 16:57:00
Negociação encerrada. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11
manteve R$ 38,9000.

11/09/2025 às 09:04:08 Diligência cadastrada.

11/09/2025 às 09:05:03 Anexo da diligência incluído "Doc. Impedim..zip".

11/09/2025 às 09:06:25
Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 teve a diligência para o
item analisada e concluída às 09:06:25 de 11/09/2025.

11/09/2025 às 09:11:31
Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 teve a proposta aceita,
melhor lance: R$ 38,9000. Motivo: Melhor Proposta e não possui impedimento para participar da Dispensa e Contratação..

19 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Data/Hora Descrição

11/09/2025 às 09:14:43

Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia 11/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS
ADEQUADA, conforme o ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO
para apresentar as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso de Dispensa..

11/09/2025 às 11:59:03 Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 finalizou o envio de anexo.

11/09/2025 às 13:32:32

Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 15:35:00 do dia 11/09/2025. Justificativa: Para enviar a Proposta de Preços Adequada –
Anexo II do Aviso para a possibilidade da realização da verificação da conformidade quanto ao objeto pretendido pela
CÂMARA, quantidade, Termo de Aceitação, nome do Jornal  e preço unitário e total do último lance ofertado e negociado,
e assinatura do repr.

11/09/2025 às 13:35:09 Diligência cadastrada.

11/09/2025 às 13:37:34 Anexo da diligência incluído "_certidao_negativa_falencia_VENCIDA 04.08.2025.pdf".

11/09/2025 às 13:38:02 Anexo da diligência incluído "Certidao Negativa de Falencia e Concordata - INFLUENTE COMUNICACAO.pdf".

11/09/2025 às 13:38:54
Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 teve a diligência para o
item analisada e concluída às 13:38:54 de 11/09/2025.

11/09/2025 às 15:38:36
Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do dia 12/09/2025. Justificativa: apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS
ADEQUADA RETIFICADA, conforme o ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços..

12/09/2025 às 10:45:54 Diligência cadastrada.

12/09/2025 às 10:47:20 Anexo da diligência incluído "Declaracao Geral Habilitacao - INFLUENTE COMUNICACAO.docx".

12/09/2025 às 10:47:27 Anexo da diligência incluído "relatorio-termo-aceite-92931706900112025-DISPENSA.pdf".

12/09/2025 às 10:47:50 Anexo da diligência incluído "Proposta CAMARA.pdf".

12/09/2025 às 10:50:07 Anexo da diligência incluído "Anexo mod. proposta.docx".

12/09/2025 às 10:52:21
Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 teve a diligência para o
item analisada e concluída às 10:52:21 de 12/09/2025.

12/09/2025 às 10:57:20
Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 foi inabilitado. Motivo:
Observando os motivos citados via CHAT e DILIGÊNCIA (descumprimento do ANEXO II  do Aviso de Dispensa),
mantendo a legalidade e a isonomia do processo..

12/09/2025 às 11:02:01 Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-60 convocado para negociação de valor.

12/09/2025 às 11:38:11 Diligência cadastrada.

12/09/2025 às 11:38:41 Anexo da diligência incluído "Doc. impedimento.zip".

12/09/2025 às 11:41:18
Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-60 teve a diligência para o item
analisada e concluída às 11:41:18 de 12/09/2025.

12/09/2025 às 11:42:54
Convocação de negociação de valor do fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-
60 encerrada automaticamente.

12/09/2025 às 11:42:54
Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-60 teve a proposta aceita, melhor lance:
R$ 39,2000. Motivo: Melhor Preço e sem impedimento de licitar e contratar..

12/09/2025 às 11:45:29

Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-60 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 15:00:00 do dia 12/09/2025. Justificativa: Apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA,
conforme o ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços, por anexo, referente ao item 01, e CONVOCADO para apresentar
as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO, conforme o ANEXO III do Aviso de Dispensa..

12/09/2025 às 15:03:08 Diligência cadastrada.

12/09/2025 às 15:05:07 Anexo da diligência incluído "CND DIVIDA ATIVA - SEM REGISTRO.pdf".

12/09/2025 às 15:05:16 Anexo da diligência incluído "nivel5QualificacaoTecnica_.pdf".

20 de 2118/09/2025 05:23



UASG 929317 DISPENSA 90011/2025

Data/Hora Descrição

12/09/2025 às 15:05:24
Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-60 teve a diligência para o item
analisada e concluída às 15:05:24 de 12/09/2025.

12/09/2025 às 15:08:40
Fornecedor 60.210.656 CALINE SANTOS PASSOS COSTA, CNPJ 60.210.656/0001-60 foi inabilitado. Motivo: Pelo
descumprimento do ANEXO II e dos itens 2.4.1, 3.1 e 4.1 do ANEXO III do Aviso de Dispensa..

12/09/2025 às 15:08:40 Item fracassado no julgamento / habilitação.

18/09/2025 às 05:23:05 Item homologado.

21 de 2118/09/2025 05:23


